a) C. *hujusmodi*. — b) B. *esse*. — c) C. *om*. — d) C. *habent*. — e) C. *hic*. — f) C. *hujusmodi*. — g) B. *cum*.

7) Huic opinioni Humberti de orthodoxa fide episcopi Tranensis adversantur, quae Michael Caerularius in epistolae primae ad Petrum Antiochenum cap. VIII, scribit: »Caeterum manifestius idem figmentum deprehensum est per archiepiscopum Tranensem ac syncellum, qui illinc ad nos veniens totam aperuit veritatem, quemadmodum narraui potenti sanctoque imperatori nostro.« Ceterum in his verbis Michaelis unum ex mendaciis, quae familiaria sunt illi, deprehendimus. Nam si Ioannes Tranensis, antequam citata epistola Michaelis ad Petrum Antiochenum scripta est (circiter medium a. 1054 V. infra annotat. I. ad primam ep. Michaelis ad Pet. Antioch.) jam tanta Graecorum familiaritate usus esset, quantum locus citatus prodit, is certe non usque ad Nicolai II. papae tempora in gradu suo mansisset; nam Nicolaus II. episcopatu eum privavit demum a. 1059. (V. supra annot. 2. ad Humberti translationem ep. Leon. Achr. ad Io. Tran.)

furtiva est, in qua rebaptizatis Latinos catholice baptizatos, quod nullus catholicus adhuc praesumpsit scilicet ut rebaptizaret aliquos in nomine sanctae Trinitatis ab ipsis etiam haereticis baptizatos. Vere omnino ad nescio quem panem absconditum invitatis, quando vivifica et terribilia sacramenta corporis et sanguinis Jesu Christi profanis pedibus conculcatis.

LXVI. Haecine sunt illa majora et perfectiora, ut tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat a ministris vel a populo sumi, et idcirco debeat subterrari aut in puteum ad hoc praeparatum projici? Haecine quoque sunt illa majora et perfectiora, ut novus maritus et recenti carnis voluptate resolutus et totus marcidus Christi ministret altaribus, et ab ejus immaculato corpore sanctificatas manus confestim ad muliebres transferat amplexus? Haecine sunt illa perfectiora, ut mulieribus Christianis in partu vel in menstruo periclitantibus communicatio deegetur? aut pagani baptismus interdiciatur? et parvulis morituris ante octo dies

regeneratio per aquam et Spiritum sanctum subtrahatur? In quo utique crudeliores Herode, non tantum in corpore sed et in anima quotidie trucidatis parvulorum innumerabilem populum et destinatis ad ignem aeternum. Nunquid etiam inde est, quod hominis morituri imaginem affligitis crucifixae imagini Christi, ita ut quidam Antichristus in cruce Christi sedeat ostendens se adorandum tanquam sit Deus? Nunquid et illud inde est, quod pejus sit monachos femoralibus indui et carnibus vesci, quam fornicari? Ideone clauditis ecclesias Latinorum et dirigitis scripta per totum orbem, ut ad haec majora et perfectiora pertrahitis omnem Christianum populum? Non sunt haec talia ostensio verae fidei, sed adinventio diaboli. Nec sunt firmamentum, sed destructio animarum. Pro quibus omnibus et aliis, quos longum est scripto prosequi, erroribus, nisi resipueritis et digne satisfeceritis, irrevocabile anathema hic et in futuro eritis a Deo, et ab omnibus catholicis, pro quibus Christus animam suam posuit.

a) B. om. — b) *Hic locus ap. C. corruptus est.* — c) B. mundum.

VI.  
NICETAE

PRESBYTERI ET MONACHI MONASTERII STUDII

LIBELLUS CONTRA LATINOS EDITUS <sup>1</sup> ET AB APOCRISIARIIS APOSTOLICAE  
SEDIS CONSTANTINOPOLI REPERTUS.

*I. Niceta presbyter et monachus monasterii Studiorum<sup>2</sup>, qui praenominatur Pectoratus<sup>3</sup>, Romanis de azymis et sabbatorum jejuniis et nuptiis sacerdotum.*

Bona est dilectio ad proximum, o omnium gentium sapientissimi et nobilissimi Romani. Ex habitudine enim dilectionis ad proximum et humilitas abundat ad eum, qui habet illam. Ipsa autem abundans efficit participem sui omnia diligere, omnia sustinere, ut ait divinus Apostolus et non inflari adversus proximum suum aliquando neque ea, quae ipsius solius sunt quaerere, aut zelum habere adversus eum et altercationem et aemulationem. Omnia enim haec dilectionem persequuntur et humilitatem, et faciunt hominem non secundum Deum ambulare, sed secundum hominum libitum. Quod et Paulus arguit dicens: «Cum sit inter vos zelus et contentio et discordia, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?» (I. Cor. III, 3.) Propter quod rogo vestram charitatem humiliari vos propter Dei praeceptum et audire a nobis indignis et minimis.

II. Requirentes enim saepissime<sup>a</sup> ab illis qui ex diversis provinciis Romanorum peregrinantur huc de azymis<sup>b</sup> quid dicemus de his in dilectione Christi haec<sup>c</sup> ad vos? Qui

azymorum adhuc participiant, sub umbra legis sunt et Hebraeorum mensam comedunt, non autem rationalem et vivam Dei mensam et nobis, qui credidimus supersubstantialem, quemadmodum superius exigere superstantialem docti sumus panem. Quid enim est supersubstantialis, nisi quia nobis est consubstantialis? Aliter<sup>d</sup> autem nullus est nobis consubstantialis panis, sed corpus Christi, quod consimile nobis est secundum carnem humanitatis ipsius. Si autem animata est nostrae massae substantia, quae Verbum induit se, ergo non consubstantialem nobis panem comeditis, quia azymorum participamini. Azyma enim inanimata sunt, sicut ipsa rerum natura declarat atque liquidius edocet. Intermistum enim modicum fermentum in farina et commista sibi ipsa unam efficit seipsam propter fermentum vivifica quadam virtute et calefacit eam et tam mobilem quasi vivam operatur. Quod in azymo fermento Pharisaeorum quod effugere nos sermo admonet, neque effectum est aliquando, neque fiet omnino. Divinae enim effecti sumus participes naturae,

<sup>a</sup>) C. om. — <sup>b</sup>) C. Mc. — <sup>c</sup>) C. om. — <sup>d</sup>) C. Alter.

1) Verisimillimum est hoc scriptum demum post adventum legatorum Constantinopolim compositum esse; credas in eo Michaelis Caerularii linguam audire, qui qua erat calliditate ipse agere volebat, aut quominus consilia sua speriret, ipse ab imperatore prohibebatur.

2) Coenobium Studiense celeberrimum Orientis erat praecipue, quod in eo doctrinae et litterae colebantur; nomen acceperat a consule *Studia*, qui a. 463 prope id Iovannis Baptistae aedem aedificaverat.

3) Graece *Stethatus* vocatur.

4) Quae hic de azymo proferuntur perficiendis iis inserviunt, quae Leo Achridanus in ep. ad Tronensem attulerat.

cujus et participamur quotidie, qui communitatem habemus cum Christo, sicut dicit et Petrus vertex: »Gratia vobis et pax multiplicetur in cognitione Dei et Jesu Domini nostri (I. Petr. I, 2.)» Et post pauca: »Ut per eam efficiamini divinae participes naturae (II. Petr. I, 4),» non autem fermento azymi interfectorum Dei. Divinam autem naturam, quis, qui rationis et dominus, decet aliquando azymum et mortuum fermentum Judaeorum, quod in sacrificio vos Deo offertis, quod in figura verae et vivae carnis Domini comeditis? Quomodo unitatem<sup>a</sup> habebitis cum Christo, vivente Deo, mortuum, ut dictum est, et infermentatum fermentum comedentes legis umbrae, non Novi Testamenti? Si enim et hoc dixeritis, sed non sic se habet. Inquit enim dilectus Christi discipulus: »Si dixerimus, quia communitatem habemus cum eo et in tenebris ambulamus, mentimur et non facimus veritatem. Si autem in lumine ambulamus, sicut ipse est in lumine, communitatem habemus ad invicem et sanguis Jesu Christi purificat nos ab omni peccato (I. Ioan. VI, 7.)» Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat. Et quomodo habebit societatem cum Christo, qui est in lumine Novi sui Testamenti et gratiae? Nam qui in lumine ambulant gratiae, panem comedunt, qui est corpus Christi et bibunt sanguinem immaculatam ejus et ita habent ad invicem, et cum Christo societatem purificati sicut dictum est, ab omni inquinamento. Azymum autem non est panis. Neque enim compositus, neque per se ipsum perfectus est, sed indigens semique perfectus, indigens plenitudine fermenti. Panis autem compositus per seipsum perfectus est et plenissimus, sicut ille, qui totum habet in seipso plenitudinis.

III. Animadvertite et attendite, quia in azymis nulla est vivens virtus, mortua enim sunt; in pane autem, hoc est, corpore Christi, tria sunt viventia et vitam praebentia eis,

qui ea digne comedunt: Spiritus, aqua et sanguis, ceu et ipse, qui super pectus Christi in coena recubuit, Ioannes contestificatur in eo verbo: »Tres sunt, qui testimonium dant, Spiritus, aqua et sanguis et hi tres in uno sunt (I. Ioan. V, 8),» videlicet in corpore Christi. Quod et secundum tempus Dominicae crucifixionis declaratum est, cum aqua et sanguis ex immaculata costa ipsius effluxit: lancea percussa carne ipsius sanctus Spiritus vivificusque in deificata carne ejus permansit. Quam comedentes in pane, qui immutatus est per Spiritum et effectus est<sup>b</sup> corpus Christi, vivimus in ipso, tanquam vivam et deificatam carnem edentes. Sic autem et sanguinem vivum et calidissimum ejus bibentes cum effluente aqua ex immaculata costa ejus mundamur ab omni delicto, ferventi replemur Spiritu. Calidum enim, ut videtis, velut ex latere Domini, calicem bibimus, quia ex viva carne et calida spiritu Christi calidissimus nobis sanguis et aqua emanavit. Quod in eis, qui azyma comedunt, nequit fieri.

IV. Si autem mortuum infermentatum<sup>c</sup> comeditis, o sapientissimi, ut sermo declaravit, cujus rei gratia gloriamini, dicentes: »Quia non sicut vos sale et fermento atque aqua farinam temperamus et sic facimus oblationem azymorum nostrorum, sed aqua sola et farina et igni azymum conficimus et in tribus his puram facimus nostram oblationem;» percontamur<sup>d</sup> igitur vos, haec tria, aquam et farinam et ignem, ad quid accipitis; et cujus<sup>e</sup> effigiem esse haec aestimatis? Carnis Domini? Sed non inquit dilectus Christo Ioannes »Tres sunt, qui testimonium perhibent (I. Ioan. V, 8),» aqua et farina et ignis. Sed quid? »Spiritus et aqua et sanguis, et hi tres in uno sunt (Ibid.),» videlicet in corpore Christi, ut dictum est, quod nos comedentes unimur incarnato propter nos et immolato Christo incorporati<sup>f</sup> ei<sup>g</sup> velut caro ejus sumus ex carne ipsius et os ex ossibus ejus, sicut scriptum

a) B. communitatem. — b) B. est. — c) C. fermentum. — d) B. percontamur. — e) C. cui. — f) C. incorporati. — g) C. et.

est. Si autem ad incretam et incorpoream naturam sanctae Trinitatis assumitis, erratis cadentes in haeresim eorum, qui asserunt Deum passum, qui dicant compassum Verbum fuisse<sup>a</sup> carni et eandem ipsam deitatem sustinuisse passionem. Non enim pariter Trinitas incarnata est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, ut conspiciantur in ea haec tria, aqua, ut dicitur, et farina et ignis, et ut in figura ipsius faciatis azymum et sacrificium offeratis: sed unus ex Trinitate Filius et Verbum Dei incarnatum est ex castissimis sanctae Virginis carnibus homo effectus; et omnia ordinationis suae perficiens crucifixus est carne, non passa divinitate ipsius. Carne igitur crucifixus tradidit nobis edere per panem carnem suam, quam in spiritu sancto ita vivam dicimus: »Accipite<sup>b</sup>, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis fractum est, in remissionem peccatorum (Matth. XXVI, 26—28.)»

V. Quid ergo vobis, in Christo fratribus nostris, et legi, quae maledicta est in Christo? quoniam adhuc azymum infermentatum<sup>c</sup> ejus comeditis? Nova creatura sumus in Christo: vetera transierunt. Paulum audite dicentem: »Ecce facta sunt omnia nova (II. Cor. V, 17.)» Si autem haec comedere decernitis justum: cur non et circumcidimini? Christus circumciscus est. Cur non et purificamini? Paulus etiam et hoc fecit: et alia<sup>d</sup> omnia similiter servare veterum, sicut et ii, qui<sup>e</sup> ea, quae legis sunt, faciunt, per quos nomen Dei in gentibus blasphematur, sicut scriptum est: »Non bona est gloriatio vestra (I. Cor. V, 6), ut et ego ea<sup>f</sup>, quae Pauli sunt loquar ad vos: »Nescitis,» inquit, »quia modicum fermentum totam massam corrumpit?» (Ibid.) Et panis tandem, non azymum efficitur. Sed quid hoc dicens<sup>g</sup> Apostolus scribit ad Corinthios? Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit<sup>h</sup>. Nunquid, ut vos aestimatis dicere<sup>i</sup>,

de celebratione quam vos in azymis celebratis? Nequaquam. Sed quoniam illi hoc quidem<sup>k</sup> despiciebant, quod aliquis novercam acceperat, et in antiquis consuetudinibus falsae scientiae suae gloriabantur; volens autem eos converti Paulus et ex vetere renovare<sup>l</sup> malitia, velut<sup>m</sup> per similitudinem hanc, fermenti dico et massae, ostendit eis<sup>n</sup>, quoniam unum malum, tanquam modicum contemptum magnam in toto corpore ecclesiae faciet laesionem. Propter quod<sup>o</sup> inquit adjiciens: »Et non luctum habuistis, ut auferatur de medio vestri, qui hoc opus operatus est? (I. Cor. V, 2.) Potest enim, inquit, iniquitas ista ad omnes vestras urbes transire et tanquam modicum fermentum totam massam fermentat, sic omnes apprehendere<sup>p</sup> et fermentare<sup>q</sup>, et unam massam majoris iniquitatis operari: »Expurgate,» inquit, »vetus fermentum» (Ibid., 7), peccati. Tollite hunc ex<sup>r</sup> medio vestri<sup>s</sup>, ut efficiamini Christo nova conspersio, sicut baptizati, id est azymi et puri<sup>t</sup>, mortificati mundo et desideriis carnis. Etenim pascha nostrum hoc est, quoniam, ut eriperet nos ex iniquitate ac morte, immolatus est Christus. Qua de re sic ait<sup>u</sup>: »Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (Ibid. 8),» hoc est purae vitae et fidei, qua in Deum credimus et veraces oratores ejus efficimur. Sic et<sup>v</sup> Magnus Gregorius theologus hoc verbum accepit et ita est<sup>w</sup>. O sapientissimi ea, quae mentis apostolicae locutionis<sup>x</sup> sunt, intelligite et non quemadmodum hoc vos accipitis<sup>y</sup>, de azymorum festivitate et participatione. Si enim de azymis et de celebratione eorum Corinthiis Paulus praecepisset et eos in azymis epulari jussisset, non promulgasset cum undecim et omnem reducens ecclesiam fidelium in ordinem in septuagesimo canone cum excommunicatione praecepisset omnibus hujusmodi causam a

a) C. om. — b) add. „et“. — c) C. fermentum. — d) C. add. „etiam“. — e) C. si ea quot. — f) C. om. — g) C. hic dicitur. — h) verba a „Nescitis“ usque ad „corrumpit“ ap. C. desiderantur. — i) C. om. — l) C. om. — m) C. removere. — n) C. venit. — o) B. nam — p) C. propterea. — q) C. apprehendi. — r) C. fermentum. — s) C. „a“. — t) C. om. — u) C. vel azymi vel puri. — v) B. inquit. — w) C. om. — x) C. om. „et ita est“. — y) C. om. — z) C. accipitis.

Judaeis nullatenus accipi: »Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum jejunaverit cum Hebraeis, aut epulatus fuerit cum eis, et acceperit festivitatum eorum munera, ut sunt azyma aut aliquid hujusmodi, deponatur: si autem laicus, sequestretur.«